uentu eiusdem loci lianc kartulam quam fieri iussimus propriis mani-

bus roboramus et confirmamus et signum roboracionis imprimimus. í^

Martinus abbas conf. Petrus Uillanus prior conf. Fernandus Guterii

conf. Eodericus Ponzardi prior de Algadefe conf. Petrus Pelagii apo-

tecarius conf. Martinus camerarius conf. lobane inflrmarius conf. Fer-

nandus infirmarius conf. lohane inflrmarius conf. Bartolomeus inflr-

marius conf. Rodericus Xemenes conf. Bon uassallo conf. Simón conf.

Petrus Saturnines conf. Petrus ts. lohane ts. Dominicus ts. Gonzaluus

monachus dictauit et scribsit.

92—P,

Letra francesa, 0,33X0,23. Es carta partida por ABC.
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cxv

Donación de unas heredades en las villas de Sahagún y Gordaliza,

otorgada por Gonzalo Gómez en favor del monasterio de Eslonza.

1 Mayo. A. 1193.

Principium scripti fíat sub nomine ÍJliristi. In Dei nomine. Ego

Gondisalus Gómez pauescens in presentiam Dei bonis operibus esse

denuclatum dum constet nos nudos in lioc seculo natos fore. Nudos

etiam abeo recedere tantum ex illo tollentes quantum in eo intulimus.

Opportet ergo ut quod ab omnipotente Deo accepimus illi qumque flde-

liter reddamus^ igitur pro abolendis peccatorum maculis ego iam supra

fatus Gondisaluus sine ulla perturbatione uel aliqua necessitate pro-

pria equidem uoluntate, parua pro magnis offero ad altare sublimium

apostolorum Petri et Pauli abbati etiam Martino et ómnibus fratribus

ibi nocte dieque Deo militantibus. Offero itaque me ipsum et omnes

meas bereditates quas abeo in uilla que uocitant Sancti Facundi et in

alia uilla que uocitant Gordaliga del Pino et ipsas uillas prenominatas

iacent iuxta riuulum Sceie, offero itaque illas totas ab integro casas

térras niñeas cultas et incultas prata arbores fructuosas et infructuo-

sas cum ómnibus suis pertinentiis tam domitum quam indomitum, do

et concedo iam supra dictas illas liereditates tali pactu et tali conue-

nientia ut ipse iam supradictus abbas et omnes monacbi recipiant me

secum in monachali liabitu et dent mihi uestitum et lectulum sicut

dant unicuique monacho qum recipiunt eum nouiter in ordine suo.

Siquis contra liunc factum meum ad inrumpendum uenerit tam de ex-

trañéis quam etiam de parentibus meis quisquís ille fuerit qui talia

commiserit in primis sit excomunicatus et a corpore Christi segregatus

et cum luda Domini traditore dampnatus et cum Datan et Abiron in

eterna dampnatione multetur penas in inferno inferiore per nunquam
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finienda seculorum sécula amen et ad partem regis uel qui uocem eius

pulsauerit persoluat CCCos morabitinos auri purissimi et ipsas lieredi-

tates sint duplatas uel triplatas in tali loco uel in meliori et hoc factum

meum permaneat firmum. Facta kartula sub Era M.^CC.aXXX.al.'^

et quodum ipsas kalendas Maii. Regnante rege Adefonso una cum

uxore sua regina Olionor in Toleto et in Castella. Maior domus aule

regís Rodericus Guterriz. Tenente Ceia Don Tello. In sede sánete

Marie legionensis, Manricus episcopus. In sancti Facundi, lohannes

abbas. Qui presentes fuerunt. Alfonso Telliz conf. Fernandus García

conf. Petrus Martiniz conf. Fernandus Matamoros conf. Rodericus

Cabera conf. Don Romio conf. Fetrus ts. lohannes ts. Donimicus ts.

Ego Gondisaluus Gómez lianc kartulam quam fieri iussi manibus meis

roborauí et signum i^ feci. lohannes notuit.

93—P.

Letra francesa, 0,32X0, H.

CXVI

Cambio de una heredad en Villa Burgala, otorgada por Femando Terrón

en favor del monasterio de Eslonza, que dio ¿t aquel otra heredad en el

mismo lugar.

.lulio. A. ^93.

In Dei nomine. Quod per longum temporis spacíum integrum et

ínconaulsum permanere uolumus scripture testimonio comprobamus;

idcirco ego Martinus monasterii sancti Petri de Alduncia abbas una

cum omni conuentu eiusdem monasterii, tibí Fernando Terrón facimus

cartam donacionis damus tibí hereditatem quam habemus in Uilla

Burgala nominatim illas térras que dicuntur de Quintana et illud pres-

timonium totum quod nos tibí contrariauímus quod dicitur de Pelagio

cum sua domo et etiam addicimus tibi térras ín Casa Sola trium stopo-
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rum semnadiira et uiiiim pratum quem habemus in Legione loco nomi-

nato in Quiutanella circa térras sancti Isidori et cirea pratum Marie

Babada et ex alio latere aqiiam que discurrit ad illos ortos et totam

nostram porcionem quam habemus in illam domum que fuit Pelagii

Martini canonici, hoc damus tibi pro bono seruicio quod semper a te

recepimus et recipere speramus. Et ego predictus Fernandus Terrón

timens Deum pro amore Dei et remedio anime mee et omue pro bene

isto quod meo mihi facitis et cunctis diebus uite mee conceditis, simili-

ter do et concedo monasterio sancti Petri de Alduncia illam heredita-

tem quam habeo in Uilla Burgala quam emi de Garsia Nuni excepto

iilo meo solo cum suo orto que stat in media uilla et propter illum ma-

llollium quod dicitur de illos Cantos do etiam et unum ortum quem

habeo in Legione uidelicet extra muros que sic terminatur de I.^ parte

molendinum episcopi, de H.^ molendinum de illa canónica, de tercia

ortum Fernandi de Morella hunc ortum et hanc hereditatem do et con-

cedo predicto monasterio tali modo ut in cunctis diebus uite mee uiuam

in redditibus oninium hereditatum istarum tara raearum quam uestra-

rum tantummodo non habeam potestatem eas uendendi donandi nec

supignorandi, post mortem uero meam hereditates iste sicut sunt su-

prascripte tam mee quam uestre sint monasterii sancti Petri ab inte-

gro, et etiam concedo quod omnem medietatem tocius decimi istarum

hereditatum monasterio sancti Petri fideliter reddam annuatim sicut

exierit fructus per témpora anni et omne statuo uobiscum quod si ego

obiero in hac patria corpus meum sepelliatur in predicto monasterio et

in offerenda accipiatis ómnibus modis XII morabetinos de proprio meo

si habuerint unde sinant accipiatis hoc quod inueneritis et si forte su-

per XII. cim morabetinos inueneritis uestros XII morabetinos recipia-

tis super totum alium auere meum quod remanserit
,
potestatem nou

habeatis et ut ómnibus sit relatum nullam obedienciam super hoc face-

re uobis debeo. Tamen concedimus ex utraque parte quod siquis ex parte

mea uel de uestra hoc scriptum disrrumpere uoluerit sit maledictus et

excomunicatus a Deo omnipotenti et pectet alie parti C. morabetinos

et ad partem regis alios C. morabetinos et hoc scriptum maneatiu con-
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uiüsum. Factum scriptum in mense lulio sub Era M.^CC.^XXX.^I.^

Et ego predictus abbas simul cum omni coniientu nostro testificamus et

afirmaraus et concedimiis quod tu Fernandiis Terrón habes porcionem

in monasterio nostri qiiasi unus de melioribus monacliis.

Et ego Martinus predictus abbas hoc scriptum quod fieri iussi cum

omni conuentu monasterii sancti Petri roboro et concedo. Qui presen-

tes fuerunt dompnus Petrus Uillanus prior. Petrus Francus prior

claustre. Dompnus lohannes sacrista. Dompnus Micaliel armarius.

Dompnus Garsia bodeguero. Petrus Martini refectorerius. Fernandus

Guterrii prior. lohannes Fernandi prior. Dompnus Micahel qui tenet

obedientiam Legionis. Kodericus Ponzardi monacus de Legione.

Dompnus Rodericus arcliidiaconus. Dompnus Facundus prior. Rode-

ricus Petri canonicus. Martinus Ferrozinus canonicus. Isidorus lohan-

nis canonicus. Petrus Leo, presbiter. Petrus Gallecus. Fernandus de

Morella canonicus. Dominicus de Fontibus canonicus. Dominicus

notuit.

94—P.

Letra de privilegios, 0,19X0,29. Es carta partida por ABC.

CXVII

Donación de una heredad en Villareter, otorgada por Domingo Domínguez

y su mujer en favor del monasterio de Eslonza.

A. 1193.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Dominicus

Dominici de Uillareter una cum uxore mea Insta Uincentiz compunc-

tus timore mortis et pro releuamine peccatorum meorum offero una

cum couinge mea predicta monasterio sancti Petri Helizoncie totam

meam hereditatem de Uillareter ab integro tam emptam quam pigno-

ratam quam etiam illam que nobis ex proprio patrimonio accidit. Sci-
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licet cum terris iiineis pratis pascuis paludibus fontibus montibus clo-

mibus solaribus egressibiis et regressibus. Tali uidelicet pacto eam offe-

rimus ut iii uita nostra seruiat nobis et post mortem nostram rema-

neat domui sancti Petri ab integro. In qiia domo abbas et conuentus

eiusdem loci sepeliant nos bonorifice deferentes secum omnia bona nos-

tra pro quibus mereamur compiitari in memoria eterna et ab audicione

mala non timere hoc tamem de predicta hereditate de ómnibus ut cum

unus nostrum mortuus fuerit alius qui superuixerit uiuat in ea in pace.

Facta kartula siib Era M.aCC.aXXX.-'^I.a Quam quicumque ausu te-

merario infringeve temptauerit in primis sit maledictus et excomuni-

catus una cum luda Scariote. Insuper peíítet C morabetmos ad partem

illius qui huius karte uocem pulsauerit. Et ego Dominicus Dominici

una cum coniuge mea luxta Uincentis hanc kartulam quam fieri iussi

propriis manibus roboro et confirmo et signum roboracionis impri-

mo. ^ Qui presentes fuerunt. Gutierrus Euuio conf. Pelagius Domi-

nici conf. Pelagius Petri conf. Martinus Petri conf. Dominicus Domi-

nici conf. Dominicus Petri Pelagii conf. Dominicus conf. Petrus ts.

Dominicus ts. lohane ts. Gonzaluus monachus dictauit et notuit.

95—P.

Letra francesa, 0,23X0, «4.

CXVIII

Convenio celebrado entre Urraca Martínez y sus hijos con Gonzalo

García y otros sobre una heredad en Cásasela.

49 Diciembre. A. M94.

XPS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. In Era

M.''^CC,aXXX.^II. Oc est pactum uel piiuilegium Ínter Oracha Mar-

tiniz et suos filios Fernandus Petriz et Didacus Petriz et Eluira Ro-
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driguit et suo filio Gunzaluo Rodriguit cum Gunzaluo Garda et Elena

García et filios de Maor García super lieredítatem que fuít de Gonza-

luo Diez en Casa sola et ita nos facimus pactum ínter nos ut qiiando

ego Oracha Martiniz et meos filios Fernandas Petriz et Didacus Pe-

triz et Eluira Rodríguít et filio meo Gonzaluo Rodriguít a uobis Gon-

zaluo García et Elena García et filios de Maor García dederimus oc-

tuaginta et VII*^^^ morabitínos propter ípsa heredítate de Casa sola

que fuít de Gonzaluo Díez^ uestrum laborem alcetis et nostra heredí-

tate láxate. Et ne per epíscopum neo per regem neo per ullum decre-

tum nunquam uobis detis sine uestros morabítinos et si uolueritis uen-

dere uel subpignorare a nobís et non ad alter. Síquis tamen contra

hunc factum nostrum ad dirrumpendum uenerít uel uenerímus tam

propínquis quam extrañéis sedead nialedictus et excomunicatus et cum

luda traditore ín inferno dapgnatus et insuper pariat ipsa heredítate

duplata et in tali simile loco melíorata et qui uocem eius pulsauerít

CCtos morabitínos pectet. Regnante rege Adefonso in Legione et iu

Gallecia. Petrus Fernandiz maiorínus et tenente turres Legionis. An-

ricus epíscopus in sede sánete Maríe. Tenente Mansella García Tellez.

Facta karta notum die quod erit X.oIIII.o kalendas Januarii. Qui

presentes fuerunt. Didacus Petriz conf. Didacus Martiniz conf. Diego

lohannes conf. lohan Beltran conf. Don Bertolot conf. et alíorum bo-

norum omínum qui uíderunt et audierunt. Ego Oracha Martiniz cum

filios meos Fernandus Petriz et Didacus Petriz et Eluira Rodriguít

cum filio meo Gunzaluo Rodi'iguit et Gunzaluo García et Elena Gar-

cía et filios de Maor García in hac kartula quam fieri iussimus manus

nostras roborauímus et signum fecimus. t^
96—

P

Letra francesa, 0,30X0,12.
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GXIX

Venta de unas heredades junto á, Mansella, hecha por doña Mergeria
González en favor de Gonzalo Fernández.

29 Diciembre. A. 1194.

XPS. In nomine Domini amen. Equum et rationabile est ut ea que

uendimtur ne obliuioni tradantur litteris confirmentur. Ea propter ego

Mergeria Gonzaluiz fació cartam ueuditionis uobis Gonzaliio Fernan-

diz de unas meas liereditates proprias quam ego ganaui in arras de

marito meo Martino Martiniz in térra de Legionem iuxta Mansella

in uillas prenominatas inEdrados et in Uilla Erenti. Vendo siquidem

uobis in prefatas uillas totam meam directuram que ad me in illas

pertinet de terris cultis et incultis pratis pascuis casas uineis molina-

riis fontibus montibus piscationibus exitibus per ubicumque potueritis

inuenire meam directuram de pauco et de multo intus et foris uendo

eam uobis atque in carta concedo. Pro pretio quod accepi de uobis

C.°i morabetinos áureos. Hoc pretium fuit placibile inter me et nos

et de pretio apud nos uichil remansit et si super ualet liereditas quam

precium sit dimissum. It ut abhac die et deinceps de meo iure sint

abstersas et in uestro iure sint traditas et confirmatas habeatis eas

possideatis uendatis detis in pignetis et faciatis de illas totam uestram

uoluntatem. Siquis igitur lioc meum factum infringere temptauerit

tam ego quam aliquis ex progenie mea uel extranea quisquís fuerit

qui talla commisserit in primis sit maledictus a Deo et excomunicatus

et cum luda Domini proditore cum diabolo et angelis eius sit in iufer-

ferno dampnatus et pro temporali dampno persoluat uobis uel pulsanti

uocem uestram quantum in carta resonat in duplo in simili tali loco

et insuper C™ libras auri et parti regie aliud tantum exoluat et carta

plenum obtineat robur per euum. Facta carta uenditionis IIII^ kalen-

<90 DOCUMENTOS PARTICULARES.

das lanuari. Era M«CC^XXX"II.'^ Regnante rege Adefonso in Le-

gione et Galecie et Asturiis. Malricus Dei gratia legionensis epis-

copiis. Petro Fernandiz Uanauides maiorino regis. Ego dompna Mer-

geria uobis Gonzaluo Fernandiz banc cartam quam fieri iussi et

legere audiui propris manibus meis roboraui et confirmaui et signum

iuieci. >^ Qiü presentes fueriint. Dompniís Bartolotus conf. Fernandas

Micbaliz conf. Don Cabás conf. Didacus lobanes conf. lohannes Bel-

tranconf. Et alii phires. Coram testes Petrus ts. J^ lobannes ts. í^

Martinus ts. >U Martinas presbiter notuit. í^
97—P.

Letra francesa, 0,ilX0,21.

cxx

Carta de confraternidad otorgada por el monasterio de Eslonza en favor

de Fernando Dente.

4 Febrero. A. 1198.

Principiíim scripti fiat sub nomine Christi. In Dei nomine. Ego

Martinus abbas sancti Petri Helisoncie una cum omni conuentu eius-

dem loci tibi Fernando Dente Manselle pro Dei amore et timore re-

cepimus tibi in nostram fraternitatem et societatem et in ómnibus bo-

nis tara in temporalibus quam in speritalibus et damus tibi de no&tro

proprio auere quod abemus unam cubara bonaní et XXV oues et una

uacca cura suo filio et ligna ad faciendara domum tnam quam abes in

Mansellam. Etego Fernandus Dente sine ulla perturbatione uel aliqua

necessitate propria equidem uoluntate timorera mortis abendo et diera

illura terribilera iudicii expauescendo pro Dei araore qui dat unicuique

secundura opera sua bona bonis raala malis et pro remediara anirae raee

cum tota pars hereditatis mee et doraos quas abeo uel auere potuero

in uillam quara uocitant Mansellam et in alus locis et cum toto meo
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auer oífero itaque me ipsura Deo et saucto Petro Helisoncie et tibi

Martillo abbati et ómnibus mouachis qui seraper statis in aciera

Christi orando et pro uiuis atqiie deñmctis Deo rogando, tali conue-

nientia do illam hereditatem pernominatam iit abeam in ómnibus die-

bus uite mee et post obitum meum illas accipiatis et quicquid uolue-

ritis de illas faciatis cum toto meo auere quamtum cumque potueritis

ad illum inuenire et eciam si abuero filium uxoris istius quam modo

abeo uos accipiatis illum et creetis et doceatis et postea uobiscum mo-

nachum faciatis. Et ego Fernandus Dente ad huc super lioc promitto

obedientiam tibi Martino abbati predicti loci et qui post te in loco tuo
'

siiccesserint quasi unus ex monacliis et non abeam potestatem ullam

hereditatem uendendi atque subpignorandi sine iusso uestro et si forte

uenero ad paupertatem que non possim uiuere in domum meam nos in

uestram detis mihi uictum et uestitum sicut unus ex uobis ómnibus

diebus uite mee. Siquis contra liunc factum nostrum ad disrumpendum

uenerit tam nos quam aliquis de propinquis uel extrañéis quisquís ille

fuerit qui talla commiserit in primis sit excomunicatus et a corpore

Christi segregatus et cum luda Domini traditore dampnatus et cum

Datan et Abiron in inferno sepultus et luat ipsas penas per infinita

seculorum sécula amen. Et ad partem regis qui uocem huius cartule

pulsauerit in coto pectet CC^s morabitinos. Facta kartula sub Era

CC.^XXX.'iVI.** post millesima et quodum II nonas Februarii. Reg-

nante rege Adefonso una cum Berengaria regina in Legione et in Ga-

lléela in Asturias et Stremadura. In sede sánete Marie legionensis

Manricus episcopus. Maiordomus aule regis Fernandus Garsie et Re-

gina Petrus Fernandi. Signifer regis Monnio Eoderici. Teñente Man-

sella Gundisaluus Roderici.

Qui presentes fuerunt. Petrus prior conf. Rodericus Ponzardi conf.

Petrus monachus conf. Fernandus monachus conf. Nicholaus inonachus

conf. Fernandus Gutterrii conf. Pelagius frater conf. Petrus Martini

conf. Garsia monachus conf. lohannes preste conf. Fernandus lohannis

conf. Petrus Facundi conf Archipresbiter Dominicus Facundi conf.

lohannes Beltran conf Bartolomeus conf. Gundisaluus conf. Didacus
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loliannis conf. Nicliolaus lohannis conf. Petrus Martini conf. Gundi-

saluus Lupi conf. Fernandus Martini conf. Michael lohannis conf.

Fernandus Nieto conf. Petrus Uincencii conf. Petrus Fogazaconf. Ego

Martinus abbas una cum omni conuentu et Fernandus Dente lianc

kartam quam fieri iussimus manus nostras roboramus et sigiium faci-

mus. >^ loannes notuit.

98-P.
Letra francesa, 0,42X0,23. Es carta partida por ABC. (')

CXXI

Venta de una heredad en el Soto de Valle otorgada por Gonzalo

Rodríguez en favor de Domingo, presbítero.

Diciembre. A. 1198.

XPS. In Dei nomine. Ego Gundisalus Roderici tibi dompnus Do-

minicus presbiter de Uale. Placuit mihi ut fació tibi cartam uendicio-

nis de una térra que abeo in illo soto de Uale quantum ibi pertinet in

loco prenominato ad illa presa et est determinata per suis terniinis de

prima parte et de secunda térra de sancti Petri Deslonza de III:'"^ par-

te térra del Re de IIII.-'^ parte illa presa et accipio de tibi in precio

et in roboracione yiIII.em morabetis et medio et una quarta de ceua-

da que mihi et tibi bene complacuit et deprecio nichil remansit pro-

dare. Ita ut de hcc die et tempore sit ista térra de meo iuro abrasa et

in tuo dominio tradita atque confirmata abeas tu et omnis posteritas

tua. Et si aliquis homo de nostris uel de extrañéis contra hoc meum

scriptum ad inflrgendum uenerit uel uenerimus in primis sit maledic-

tus et excomunicatus et cum luda traditore in inferno dampnatus et

ad partem uoci tue XXX.-'^ morabetis in coto. Facta kartula uendi-

(1) Véase el documento CIV, pág. 165, cnya fecha está equivocada.
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cionis sub Era M.íiCC.^XXX.-'iVI.a et mense December. Regnante

rege Ildefonso cum regina dompna Berenguella in Legione et in Ga-

lléela. Episcopo dompno Manrico in sede sánete Marie. Tenente

Mansella Gundisaluo Roderici. Alcadibus Micael lohanes, Fernandus

Nepto, Petro Uincenci, Don Petro. De Ualde Asneros, Dominicus Roan-

ne, Esidro Gordo, Petro Martini, Petro Fogaza. Ego Gundisalus Ro-

derici in lianc kartula manus meas roboro et signum >^ faeio. Qui pre-

sentes fuerunt. Petrus Güera de Castro eonf. Petrus Benaito conf.

Pelagius lohanes eonf. Dominicus Benaito conf. De TJale, Petrus Mau-

ro conf. loliannes de Castro conf. Mal Romio conf. Don Esidro conf.

De Mazariefes, Don Geruas conf. lohannes Pelagii conf. De Uiliela,

Don Saluado conf. Martinus lohanes conf. Petrus Ade notuit.

99— P.
Letra francesa, 0,33X0,15.

CXXII

Donación de una tierra en la laguna de Monago, otorgada por Pedro
Arias y su mujer en favor del monasterio de Eslonza.

A. M99.

XPS. In Dei nomine. Ego Petrus Arias et uxor mea donna Ue-

lida dabimus una térra ad sancti Petri Elisoncie et ad sánete Marie et

illa térra iaeet a la laguna de Monago de una parte iacet una térra de